
 
UFFICIO PER LE ESPROPRIAZIONI 

 

ESPROPRIAZIONI PER CAUSA DI PUBBLICA UTILITA’ 
D.P.R. 8 giugno 2001, n° 327 - D.Lgs. 27 dicembre 2002, n° 302 - Leggi Regionali 22 Febbraio 2005, n° 3 e 8 Marzo 2007, n°3 

 
OGGETTO: PIANO INFRASTRUTTURE STRATEGICHE INTEREGIONALI E REGIONALI -
DELIBERA CIPE N. 62 DEL 3 AGOSTO 2011. PROGRAMMA DI SVILUPPO DELLE 
INFRASTRUTTURE STRATEGICHE E DELLA PIATTAFORMA LOGISTICA DELLA PUGLIA 
“Puglia Corsara”. Accordo di programma quadro PU-G_FSC 2007-2013 – PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA e ESECUZIONE dei “Lavori DI REALIZZAZIONE DI FASCIO FERROVIARIO, 
PRESA E CONSEGNA, NELLA STAZIONE DI INCORONATA FOGGIA E DI 
INTERCONNESSIONE CON BINARI ASI-MESSA IN SICUREZZA”. 
CUP I74FI 2000020003 – CIG n. 58227659AD.  
Comune di FOGGIA. Autorizzazione al deposito presso il MEF delle indennità di 
espropriazione. 
 
N. 02 del 10 Febbraio 2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PREMESSO 
- che il CONSORZIO ASI di FOGGIA, nell’ambito della programmazione degli interventi relativi al 

PIANO INFRASTRUTTURE STRATEGICHE INTERREGIONALI E REGIONALI DELIBERA 
CIPE n. 62 del 3 agosto 2011 – Delibera di G.R. n. 540 del 24.03.2011 Programma sviluppo delle 
infrastrutture strategiche e della piattaforma logistica della PUGLIA denominato “PUGLIA 
CORSARA” è destinato di apposito finanziamento dell’importo di euro =10.000.000,00= per la 
ESECUZIONE DEI “Lavori DI REALIZZAZIONE DI FASCIO FERROVIARIO, PRESA E 
CONSEGNA, NELLA STAZIONE DI INCORONATA FOGGIA E DI INTERCONNESSIONE 
CON BINARI ASI-MESSA IN SICUREZZA”; 

- che in virtù di tale finanziamento e progetto, è stato regolarmente sottoscritto con la REGIONE 
PUGLIA apposito disciplinare, regolante i rapporti, le modalità ed i tempi di attuazione delle varie 
fasi esecutive; 

- che per la realizzazione delle opere in questione è necessario espropriare aree di proprietà privata; 
- che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e seguenti della legge n. 241/1990, sono state regolarmente 

espletate le formalità di comunicazione di avvio del procedimento nei confronti dei proprietari degli 
immobili interessati dall’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

- che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17 aprile 2014 – verbale n. 7 punto 3 
dell’odg è stato approvato il progetto definitivo per la “REALIZZAZIONE DI FASCIO 
FERROVIARIO, PRESA E CONSEGNA, NELLA STAZIONE DI INCORONATA FOGGIA E DI 
INTERCONNESSIONE CON BINARI ASI-MESSA IN SICUREZZA” redatto dall’Ufficio Tecnico 
di questo Ente; 

- che con Determinazione Dirigenziale Registro 03-2016 del 11/03/2016 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo alla ESECUZIONE DEI “Lavori DI REALIZZAZIONE DI FASCIO 
FERROVIARIO, PRESA E CONSEGNA, NELLA STAZIONE DI INCORONATA FOGGIA E DI 
INTERCONNESSIONE CON BINARI ASI-MESSA IN SICUREZZA” equivalente a dichiarazione 
di pubblica utilità dell’intervento in oggetto; 

- che con delibera di C.D.A. verbale n. 5 del 24/03/2017 è stato preso atto del progetto esecutivo; 
- che con Determinazione Dirigenziale Registro 21-2017 del 01/09/2017 è stata approvata la perizia di 

variante tecnica-suppletiva senza incremento di spesa redatta dal Direttore dei Lavori. 
 

 



 
VISTO 

- l’elenco delle ditte proprietarie degli immobili da espropriare ed i relativi piani particellari grafico e 
descrittivo; 

- il proprio Decreto n. 63 del 15/01/2018, regolarmente notificato alle ditte proprietarie, con il quale, ai 
sensi dell’art. 15 comma 2 della L.R. 22.02.2005 n. 3 in attuazione dell’art. 22 bis del DPR 327/2001 e 
ss.mm.ii., il Direttore Generale nonché Dirigente di Area Tecnica del Consorzio ASI di Foggia ha 
disposto l’occupazione anticipata dei beni immobili necessari alla esecuzione dei lavori ed ha, 
contestualmente, determinato l’indennità di espropriazione spettante ai legittimi aventi diritto; 
 

 

CONSIDERATO 
- che a seguito dell’esecuzione dei lavori, sono state rilevate le effettive superfici oggetto di 

espropriazione; 
- che le ditte di seguito riportate, nei termini e nelle forme previsti per legge, non hanno comunicato la 

condivisione delle indennità offerte; 
 

 

ACCERTATO 
- che le predette indennità sono assoggettate alla ritenuta del 20% a titolo di imposta; 

 
 

VISTI: 
- il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, recante: "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di espropriazione per pubblica utilità" e successive modificazioni; 
- le Leggi Regionali 22 febbraio 2005, n. 3 e 8 marzo 2007, n. 3, recanti: "Disposizioni regionali in materia 

di espropriazioni per pubblica utilità”; 
- gli atti istruttori e la documentazione in atti; 

 
 

 

DETERMINA 
 

 
di autorizza il deposito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato 
(RTS Bari/Barletta/Andria/Trani), della somma di €. 144.742,02 
(centoquarantaquattromilasetteentoquarantadue/02), a titolo di indennità di espropriazione determinate 
dalla Corte d’Appello di Bari con Ordinanza del 10/01/2023, in favore delle ditte di seguito riportate: 

 
Ditta Fg. P.lle  Indennità (€.) 

PALUMBO FRANCESCO PAOLO VINCENZO 

 
 

174 

791 ex 
777 

144.742,02 
PALUMBO GERARDO GESU' MARIA 

 
 

217 



 

PALUMBO ROSA 

 
776 ex 41 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Ufficio per le Espropriazioni 

Ing. Luigi Genzano 




